
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  от                             № 
             г. Брянск 

    

О внесении изменений в Порядок 

организации осуществления 

регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере 

социального обслуживания граждан 

на территории Брянской области  

 

 

В соответствии с постановлением  Правительства Брянской области от 

10 декабря 2018 года № 627-п «Об утверждении критериев отнесения 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) 

используемых ими производственных объектов к определенной категории 

риска либо определенному классу (категории) опасности при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора)», постановлением 

Правительства Брянской области от 10 декабря 2018 года № 628-п «Об 

утверждении перечня видов регионального государственного контроля 

(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный 

подход», Правительство Брянской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок организации осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 

граждан на территории Брянской области, утвержденный постановлением 

Правительства Брянской области от 29 декабря 2014 года № 676-п «Об 

утверждении Порядка организации осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 

граждан на территории Брянской области» (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить пункт 1 Порядка абзацем следующего содержания: 

«Региональный государственный контроль (надзор) в сфере 

социального обслуживания граждан на территории Брянской области 

осуществляется с применением риск-ориентированного подхода.». 



2. Дополнить пункт 5 Порядка подпунктами следующего содержания: 

«5.1 В целях применения при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 

граждан на территории Брянской области риск-ориентированного подхода 

деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

являющихся поставщиками социальных услуг, подлежит отнесению к одной 

из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) 

используемых ими производственных объектов к определенной категории 

риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 

года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации 

отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

5.2 Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся поставщиками социальных услуг, к 

категории риска при осуществлении регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания осуществляется на 

основании критериев, установленных приложением 17 к постановлению 

Правительства Брянской области от 10 декабря 2018 года № 627-п «Об 

утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими 

производственных объектов к определенной категории риска либо 

определенному классу (категории) опасности при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора)» (далее - постановление 

Правительства Брянской области № 627-п). 

5.3 Проведение плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, являющихся поставщиками социальных 

услуг, в зависимости от категории риска, присвоенной осуществляемой ими 

деятельности в сфере социального обслуживания граждан, осуществляется с 

периодичностью, установленной постановлением Правительства Брянской 

области от 10 декабря 2018 года № 627-п. 

5.4 Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся поставщиками социальных услуг, к 

категориям значительного, среднего и умеренного риска, а также изменение 

ранее присвоенной категории риска осуществляются на основании приказа 

директора департамента. 

При отсутствии решения об отнесении к определенной категории риска 

деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

являющихся поставщиками социальных услуг, считается отнесенной к 

категории низкого риска. 

5.5 По запросу юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, являющегося поставщиком социальных услуг, 

деятельность которых отнесена к одной из категорий риска, департамент 

направляет им информацию о присвоенных их деятельности категориях 

https://internet.garant.ru/#/document/42589226/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/42589226/entry/0


риска, а также сведения, использованные при отнесении их деятельности к 

определенной категории риска. 

5.6 Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

являющиеся поставщиками социальных услуг, деятельность которых 

отнесена к одной из категорий риска, вправе подать в департамент заявление 

об изменении ранее присвоенной их деятельности категории риска.». 

3. В абзаце шестом пункта 2 слова «плановых и» исключить. 

4. Абзац 4 пункта 6 исключить. 

5. В абзаце шестом пункта 6, в пункте 12 Порядка слова «на 

официальном сайте Правительства Брянской области» заменить словами: «в 

Едином реестре проверок». 

6. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (pravo.gov.ru).  

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Брянской области  Н.М. Щеглова.  

 

 
 

 

Губернатор                                                                                         А.В. Богомаз 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вице-губернатор  

Брянской области                                                                              А.Г.Резунов 

                                                                                                              

  

 

Заместитель Губернатора  

Брянской области                                                                Ю.В. Филипенко                                                                            

 

 

Заместитель Губернатора  

Брянской области                                                                      Н.М. Щеглов                                                                            

 

 

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                             И.Е. Тимошин       

 

 

 

Начальник отдела делопроизводства                                           Н.В. Митрошина 

 

 

 

     
 

 

 

 

 Исп.:Панасова О.В. 

        30-31-81 

        11.08.2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
к проекту постановления Правительства Брянской области 

«О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области»   

 

В соответствии с постановлением  Правительства Брянской области от 

10 декабря 2018 года № 627-п «Об утверждении критериев отнесения 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) 

используемых ими производственных объектов к определенной категории 

риска либо определенному классу (категории) опасности при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора)», постановлением  

Правительства Брянской области от 10 декабря 2018 года № 628-п «Об 

утверждении перечня видов регионального государственного контроля 

(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный 

подход», в целях реализации показателя 3.1 «Составление плана проверок на 

основании утвержденных критериев отнесения деятельности юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими 

производственных объектов к определенной категории риска или 

определенному классу (категории) опасности» целевой модели 

«Осуществление контрольно-надзорной деятельности на региональном 

уровне», утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31 января 2017 года № 147-р, планы проверок поставщиков 

социальных услуг на 2021 год должны быть сформированы и направлены для 

согласования с Прокуратурой Брянской области до 1 сентября 2020 года с 

учетом применения риск-ориентированного подхода.  

В связи с этим департаментом семьи, социальной и демографической 

политики Брянской области разработан проект постановления Правительства 

Брянской области «О внесении изменений в Порядок организации 

осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 

социального обслуживания граждан на территории Брянской области» для 

определения порядка применения риск-ориентированного подхода при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере 

социального обслуживания граждан на территории Брянской области.  

 

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                            И.Е. Тимошин       
 

Исп.: Панасова О.В. 

         30-31-81 

         11.08.2020 
 

  

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
 

к проекту постановления Правительства Брянской области  

«О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области»   

 

 

  При реализации проекта постановления Правительства Брянской 

области «О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области» выделение 

дополнительных денежных средств областного бюджета не потребуется. 

    
 

 

 

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                          И.Е. Тимошин       
 

  
Исп.:Панасова О.В. 

        30-31-81 

        11.08.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЭКСПЕРТНОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

 

к проекту постановления Правительства Брянской области  

«О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области»   

 

 

          В  соответствии  с  Федеральным законом  от  25 декабря  2008 года   

№ 273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Законом  Брянской  области  

от  11 июня 2007 года № 105-З «О противодействии  коррупции  в  Брянской  

области»  проект проекту постановления Правительства Брянской области 

«О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области» не содержит 

элементов коррупционного характера, положений, способствующих  

созданию  условий  для  проявления  коррупции.   

                    

 

 

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                          И.Е. Тимошин       
 

  
Исп.:Панасова О.В. 

        30-31-81 

        11.08.2020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№________________                                                   

 ПРОЕКТ  

________ «_______»______                                                          постановления  

  

 «О внесении изменений в Порядок 

организации осуществления 

регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории 

Брянской области»   

 

                                                       

 

Внесен:            Департаментом семьи, социальной и демографической         

                          политики Брянской области 

 

Основание: постановление  Правительства Брянской области от 10 декабря 2018 

года № 627-п «Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими 

производственных объектов к определенной категории риска либо 

определенному классу (категории) опасности при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора)», постановление Правительства Брянской 

области от 10 декабря 2018 года № 628-п «Об утверждении перечня видов 

регионального государственного контроля (надзора)». 

 

Визы: 

 

Ф.И.О., должность Подпись Дата Замечания 

А.Г.Резунов, вице-губернатор  

Брянской области                                                                               

 
  

 

Г.В.Петушкова, заместитель 

Губернатора Брянской области 
  

 

Н.М. Щеглов, заместитель 

Губернатора Брянской области 
  

 

М.А. Ерохин, директор 

департамента экономического 

развития Брянской области 
   

 

 
   

 

   



 

 

Начальник правового 

управления________________________________________________________ 

    
                                       ( дата, подпись, Ф.И.О) 

 

Исполнитель: Панасова О.В., 30-31-81_______________________________________ 

                                                                                 (Ф.И.О, рабочий тел., подпись, дата)                                           

 

 

Подпись юриста исполнительного органа государственной власти Брянской 

области, внесшего проект: Клюев С.В., 30-32-72_______________________                    
                                                           (Ф.И.О., рабочий тел., подпись, дата) 

 

 

Проект опубликован на сайте департамента семьи, социальной и 

демографической политики Брянской области, 12 августа 2020 года 
__________________________________________________________________ 

(наименование исполнительного органа государственной власти Брянской области, дата 

публикации, подпись исполнителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ  РАССЫЛКИ 

 

к проекту постановления Правительства Брянской области  

«О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области» 

 

 

1. Заместитель Губернатора Брянской области  Н.М. Щеглов 

2. Департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской 

области 

3. Департамент экономического развития Брянской области 

4. Департамент внутренней политики Брянской области 

5. Управление информационного обеспечения деятельности Губернатора 

Брянской области и Правительства Брянской области 

6. Управление Минюста по Брянской области 

7. Справочные правовые системы «Консультант плюс», «Кодекс», 

«Гарант». 

 

 

  

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                            И.Е. Тимошин       
 

  
Исп.:Панасова О.В. 

        30-31-81 

        11.08.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АННОТАЦИЯ 

 

к проекту постановления Правительства Брянской области 

 «О внесении изменений в Порядок организации осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Брянской области» 

 

 

Проект постановления Правительства Брянской области  «О внесении 

изменений в Порядок организации осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 

граждан на территории Брянской области» подготовлен в целях реализации 

показателя 3.1 «Составление плана проверок на основании утвержденных 

критериев отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к 

определенной категории риска или определенному классу (категории) 

опасности» целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной 

деятельности на региональном уровне», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года № 147-р, 

согласно которому планы проверок поставщиков социальных услуг на 2021 

год должны быть сформированы и направлены для согласования с 

Прокуратурой Брянской области с учетом применения риск-

ориентированного подхода.  

 
 

 

Директор департамента семьи, 

социальной и демографической  

политики Брянской области                                                          И.Е. Тимошин       
 

  
Исп.: Панасова О.В. 

        30-31-81 

        11.08.2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


